Ut autem cognatio spiritualis inter præfatas personas intercedat, necessarium est, quod hæ conditiones adsint: *primo*, quod Baptismus, et Confirmatio vere ac valide conferantur; si enim Baptismus domi fuerit collatus, et dumtaxat postmodum in Ecclesia fiant cæremoniæ non oritur talis cognatio inter præfatas personas. *Secundo*, quod personæ sint capaces hujus cognationis; unde si infidelis baptizaret proprium filium, non contraheret illam cognationem; neque etiam si fidelis baptizaret filium infidelis, contraheret cognationem spiritualem cum patre infideli; quia talis cognatio debet esse inter duos terminos ipsius capaces: infidelis autem est incapax cognationis spiritualis. *Tertio* requiritur, ut quis suo, non autem alterius nomine, baptizatum vel confirmatum suscipiat; si quis enim tantum suscipiat nomine alterius, ut ejus procurator, non contrahit prædictam cognationem; quia non tam est patrinus, quam patrini supplens locum et officium; ideoque solus ille, cujus vices obit, cognationem contrahit. Nec obstat, quod qui deputat, non teneat ipsum baptizatum, vel confirmatum, sicut requiri videtur causa 30. qu. 1. qui facit per alium, perinde est ac si per seipsum faciat, ex Regula 72. juris in 6.

Cognatio legalis est propinquitas ex adoptione alicujus in filium. Ut autem adoptio hæc fiat legitime, quatuor requiruntur conditiones ex parte adoptantis. *Primo*, quod sit masculus; *secundo*, quod sit sui juris; *tertio*, quod sit major viginti-quinque annis; *quarto*, quod nullos habeat filios, nec habere possit. Ex parte vero adoptati tres conditiones desiderantur: *primo*, ut in adoptionem consentiat; *secundo*, ut saltem octodecim annis adoptante sit minor, et ita eum habere possit pro patre; *tertio*, ut sit persona extranea, ut alias diximus agendo de adoptione Christi Domini.

Porro cognatio legalis proveniens ex adoptione contrahitur *primo*, inter adoptatum et adoptantem; *secundo*, inter adoptatum et conjugem adoptantis; *tertio*, inter adoptantem, et conjugem adoptati; *quarto*, inter adoptantem et filios adoptati usque ad quartam generationem; *quinto*, inter adoptatum et legitimos filios adoptantis, etiam usque ad quartum gradum, si videlicet adoptans post adoptionem, per miraculum, aut alia virtute reddita facultate generandi, legitimos habeat filios.

Quod autem hæ species cognationis legalis Matrimonium dirimant, constat ex jure Canonico, et civili; nam cap. unico, *De Cognatione Legali*, sic dicitur: *Sic quia per adoptionem mihi soror esse cœperit, quamdiu durat adoptio inter me et ipsam, nuptiæ consistere non possunt.* Et in cap. *Ita diligere*, Nicolaus Summus Pontifex determinans, quod non potest esse conjugium inter quos est cognatio spiritualis, id probat hac ratione: *Si inter eos non contrahitur Matrimonium, quos adoptio jungit, quanto potius a carnali oportet inter se contubernio cessare illos quos per cœleste Sacramentum regeneratio Sancti Spiritus jungit?*

§ VII. — AN, ET QUALE CRIMEN VIM HABEAT DIRIMENDI MATRIMONIUM.

Respondet Doctor, dist. 36. num. 2., « quod tria sunt crimina quæ
« conjuncta, vel separata, videntur facere difficultatem circa Matrimo-
« nium contrahendum. Sunt autem crimina illa: adulterium, machi-
« natio in mortem conjugis legitimi, fidei datio ipsi adulteræ vel con-
« tractus de facto cum ea, vel promissio cum juramento; quia hæc
« tria ultima ad propositum pro eodem reputantur. De duobus primis
« patet *Extra, de eo, qui duxit in Matrimonium, quam polluit per*
« *adulterium*, cap. ult. De tertio, scilicet promissione cum juramento,
« an valeat, habetur *Extra de his, quæ metu, vel vi fiunt. Ad aures.*
« De his tribus dico, quod ultimum per se non impedit Matrimonium
« contrahendum post mortem viri, sicut habetur *Extra de eo qui duxit*
« *in Matrim.*, cap. ult. *Si quis, uxore vivente, fide data promiserit se*
« *aliam ducturum; vel cum ipsa de facto contraxerit, si nihil aliud*
« *fuerit, non est Matrimonium, quod cum ea contraxit, post uxoris*
« *obitum, dirimendum.* Tertium cum primo simpliciter impedit, et di-
« rimit; ibidem in eodem cap. sequitur enim ibi: *Tollerari non debet,*
« *si prius, vel postea dum vixit uxor illius, illam adulterio polluisset;*
« et refertur prius, et post ad fidei dationem. Hoc autem intelligen-
« dum est, quando ambo sunt conscii, quod actus ille est adulte-
« rium; si enim vir tantum sit conscius, et mulier inscia, puta quia
« nescit eum habere aliam, tunc si vir postea contrahat cum illa ad
« petitionem viri non est divortium celebrandum, sicut habetur tit.
« eodem, cap. 1. ».

Itaque ex mente Doctoris, necnon et omnium Theologorum, duo sunt crimina Matrimonium dirimentia: nempe *homicidium, et adulterium*, non quidem qualiacumque, sed cum his quatuor conditionibus perpetrata: *primo* quidem, quando vir et fœmina communi consensu machinantur mortem alterius conjugum, ut Matrimonium postea simul ineant: *secundo*, cum adulter ideo procurat mortem uxoris suæ, vel mortem mariti adulteræ suæ, ut cum ista adultera Matrimonium ineat; similiter cum adultera procurat viri sui mortem, vel mortem uxoris illius, cum quo adulterata est, ut cum tali Matrimonium possit inire: *tertio*, cum adulteri de facto contrahunt inter se, viventibus adhuc suis conjugibus; vel saltem dum unus e contrahentibus istis adhuc habet suam compartem: *quarto denique*, dum adulteri sibi mutuo fidem dederunt de Matrimonio inter se contrahendo post mortem suæ compartis; quos utique quatuor casus subtiliter non minus, quam distincte explicat Doctor loco supra laudato.

§ VIII. — AN, ET QUÆ DISPARITAS CULTUS MATRIMONIUM DIRIMAT.

PER disparitatem cultus hic intelligitur Religionum diversitas, quæ reperitur inter fideles et infideles, sive illi sint baptizati, ut hæretici; sive non, ut gentiles. Quæritur ergo, an ea Religionis diversitas sufficiat ad dissolvendum Matrimonium.

Respondeo primo, disparitatem cultus, quæ est inter baptizatum et non baptizatum, habere vim impedimenti dirimentis Matrimonium. Hæc constat ex usu et universali Ecclesiæ consuetudine ab Apostolis ad nos usque derivata; cujus utique fundamentum præbuit Apostolus 2. ad Cor. 6. dicens: *Nolite jugum ducere cum infidelibus; quæ enim participatio lucis ad tenebras, aut quæ pars fidei cum infidei?*

Hinc Tertullianus, lib. 2. ad uxorem, hujus consuetudinis meminit, ubi pariter hoc Matrimonium cum infidelibus initum damnat. Videtur etiam fuisse definitum in Concilio Nicæno I, Can. 67. ex Arabicis, ubi sic habetur: *Quæcumque mulier fidelis viro infideli nupserit, a communione fidelium separetur. Quæ si pœnitentiam egerit maleficii, et eum virum, quem habere non poterat, idest, infidelem, dimiserit, non est recipienda, nisi eo modo, quo recipitur, qui postquam fidem negavit, ad fidem revertitur, debetque ipsa infidelem relinquere.* Idem definitur a Concilio Toletano III, cap. 14. necnon et constat ex causa 28. q. 1. cap. *Sic enim*, et cap. *Cave*.

Hæc tamen Matrimonii irritatio non fit jure divino; quia, ut optime probat Doctor, dist. 39. n. 2. potest esse verum Matrimonium inter infideles, necnon inter fidelem et infidelem subsistere, quando videlicet initum fuit, dum ambo essent infideles. Quod utique probat Doctor n. 5. per illud Apostoli, *Vir infidelis non dimittat uxorem infidelem, quæ consentit habitaret cum eo*: « Si enim non esset Matrimonium, suaderet fornicationem; si autem non esset hoc licitum et honestum, Apostolus non consuleret. Sic igitur patet, qualiter potest esse Matrimonium inter fidelem et infidelem ».

Quærit Doctor: « Numquid igitur potest contrahi? *Respondet*, quod sic, quantum est ex jure divino; « quia ex illo non magis habetur, « quod contractus sit nullus, quam quod obligatio ex contractu priori « sit nulla; quia non posito novo impedimento, qui potest esse alterius, potest se dare alteri.

« Sed de jure positivo Ecclesiæ simpliciter non potest; quia Ecclesia « illegitimavit fidelem, non simpliciter, sed respectu infidelis, sicut patet « in auctoritate adducta ad oppositum, 28. q. 1. Hoc autem Ecclesia « rationabiliter ordinavit, quia hoc non potest congrue et honeste « fieri; et ad hoc valent aliquæ rationes adductæ ad primum articulum; « non enim est honestum fidelem contrahere, cui contractui non sit « annexum Sacramentum fidei Christianæ, et etiam ubi non sit bonum « Sacramenti, idest, indissolubilitas; quia conjugium Christianorum « natum est habere hæc bona.

Instat Doctor: « quare ergo Apostolus suadet Matrimonium inter « infideles contractum, esse servandum post conversionem alterius? si « enim propter aliquem bonum finem honeste servatur: igitur propter « eumdem posset honeste contrahi.

Respondet, « causa Apostoli patet ibi: *Salvabitur*, inquit, *vir infi-*

« *delis per mulierem fidelem*: igitur servare Matrimonium prius con-
 « tractum est occasio convertendi conjugem infidelem; cessante autem
 « evidenter causa illa, non debent insimul commanere: ut puta, si
 « non consentit habitare cum converso, vel non sine injuria Creatoris,
 « blasphemando scilicet, vel sollicitando conversum ad infidelitatem;
 « vitanda est enim tam singularis familiaritas cum quocumque con-
 « trariæ sectæ, nisi propter majus bonum. Ad propositum autem, con-
 « trahere de novo cum infideli non est occasio probabilis ad expe-
 « ctandum tantum bonum, scilicet conversionem ejus; quia multum
 « amans conjugium multa et magna faceret, ut illud attingeret, quæ
 « non esset factururus, ipso adepto: et ideo si iste non vult converti in
 « primo, ut possit habere conjugium cum Christiana, non est proba-
 « bile, quod ista postea lucretur eum, sed magis e converso; quia ille
 « videtur obducere istam; et ideo cessat ratio tantæ familiaritatis ad
 « infidelem, et manet ratio fugiendi illam familiaritatem; et ideo idem
 « Apostolus, qui consuluit manere conversum cum non conversa, dis-
 « suasit contrahere fidelem cum infideli, sicut argutum est ad oppo-
 « situm ».

Quibus verbis Doctor duo resolvit: *primum* quidem, quod Matrimo-
 nium licitum sit et validum inter fidelem et infidelem jure divino:
tum quia id significat Apostolus; *tum* quia, ut dixit, n. 2. Matrimo-
 nium potest esse validum inter infideles, et perseverare altero conjugum
 converso ad fidem; hoc enim non obstat fidei servandæ in Matrimonio:
 quia, *inquit*, fidelitas servari potest sine fide, qua creditur in Deum;
 hanc enim servant infideles fidelibus in contractibus; non enim se-
 quitur: non vult servare fidem istam ad Deum, a qua Christiani di-
 cuntur fideles: ergo non vult servare fidem, idest, fidelitatem proximo:
tum quia non sequitur: non vult servare perfectius: igitur nec minus
 perfectum: *tum* quia infidelis non potest attingere per rationem natu-
 ralem ad observantiam fidei divinæ, sicut percipere potest servandam
 esse fidelitatem humanam. Nec etiam Matrimonii validitati inter infi-
 deles obstat bonum prolis educandæ; quia in hoc Matrimonio bonum
 prolis sequitur dictamen rationis naturalis; quod utique sufficit ad va-
 liditatem contractus Matrimonialis; nam quod proles educetur in or-
 dine ad cultum supernaturalem Dei, hoc est extrinsecum ipsi contra-
 ctui, qui tantum obligat ad id, quod servandum proponitur secundum
 dictamen vel solius rationis rectæ, si tantum affulgeat illius lumen;
 vel fidei divinæ, dum quis ea illustratur.

Non *denique* obstat bonum Sacramenti; quia, (*inquit* Doctor n. 3.)
 omnibus contractibus Matrimonii præcedentibus Legem Evangelicam
 non fuit annexa virtus et dignitas Sacramenti propriè dicti; nec etiam
 annexa fuisset in statu innocentiae, si ille perseverasset; attamen tunc
 Matrimonium non caruisset debita perfectione ad rationem contractus
 pertinente; ac subinde Matrimonium inter infideles habere potest omnia
 bona Matrimonii, quatenus est contractus civilis, et consequenter po-
 test esse validum; unde merito monet Apostolus, ut vir fidelis non
 dimittat uxorem infidelem, quæ consentit cum ipso habitare.

Secundo Doctor concludit, jure positivo Ecclesiæ ista Matrimonia
 censeri irrita. Quod utique constat non solum ex consuetudine et
 praxi, sed etiam ex variis decretis Conciliorum; nam, ut diximus, id

prohibet Concilium Nicænum, necnon et Carthaginense tertium, quod vetat cap. 12. ne Clerici filias suas nuptui dent infidelibus. Idem sanxit Aurelianense II, cap. 19. ubi prohibet Matrimonium cum Judæis non conversis. Idem Aurelianense, cap. 6. et Meldense, Can. 73.

Nec abs re quidem Ecclesia talia Matrimonia irritavit; nam, *inquit Doctor*, n. 5. *Primo*, non fuit conveniens, ut contraheretur Matrimonium cum aliquo, ex quo futurum esset periculum perversæ educationis prolis. *Secundo*, non fuit conveniens, quod fideles contraherent, ubi non occurrit bonum Sacramenti; nam fidelium Matrimonia debent habere hoc bonum. *Tertio*, periculum esset, ne fidelis, suadente infideli conjugē, a fide deficeret; *Quis enim dubitat*, *inquit Tertullianus*, lib. 2. ad uxorem, *obliterari quotidie fidem commercio infideli? bonos corrumpunt mores confabulationes prævæ, quanto magis conjunctus et individuus usus? Denique Religionis disparitas esset occasio discordiarum, ut docet S. Ambrosius*, lib. 1. *De Abraham*, cap. 9. ubi pariter præfata incommoda ex Matrimonio cum infideli inito oriunda recenset, dicens: « Quomodo potest congruere charitas, si discrepet
« fides? Et ideo cave, Christiane, Gentili aut Judæo filiam tuam tra-
« dere, Cave, inquam, Gentilem aut Judæam, atque alienigeam, hoc
« est hæreticam, et omnem alienam a fide tua uxorem accersas tibi.
« Prima conjugii fides, castitatis gratia est. Si idola colat, quorum
« prædicantur adulteria; si Christum neget, qui præceptor et remu-
« nerator est pudicitiae, quomodo potest diligere pudicitiam? Si Chri-
« stiana sit, non est satis, nisi ambo initiati sitis Sacramento Bapti-
« smatis. Simul ad orationem nocte vobis surgendum est, et conjun-
« ctis precibus obsecrandus Deus. Accedit aliud insigne castimoniae,
« si credas a Deo tibi, quod sortitus est conjugium datum. Unde et Sa-
« lomom ait: *A Deo præparatur viro uxor*. Non possunt hoc dispa-
« re fide credere, ut ab eo quem non colunt, putent sibi connubii im-
« partitam gratiam. Ratio docet; sed amplius exempla movent. Sæpe
« illecebra mulieris decepit etiam fortiores maritos, et a Religione fecit
« discedere. Et ideo tu vel amori consule, vel errorem cave. Ratio
« docet. Primum ergo in conjugio Religio quæritur ».

Licet autem hæc vera sint, quando adest periculum subversionis alterius conjugis, aut aliquod imminet ex malis mox recensitis; nihilominus ubi tale periculum non imminet, revera licitum est Matrimonium ducere cum infidelibus, saltem ex decreto, et consensu Ecclesiæ. Quod utique probari potest variis exemplis veteris Testamenti; nam Jacob duxit uxores filias Laban hominis gentilis, Genes. 29. Joseph duxit filiam Putipharis Sacerdotis Heliopoleos Genes. 41. Moyses Sæphoram filiam Jethro Sacerdotis Madian, Exodi 1. Esther nupsit Assuero Regi Persarum, et Salomon varias duxit uxores alienigenas. « Verum ipse, *inquit Doctor* num. 8., sicut pessimus et ingrattissimus
« homo, Deo suo, non solum in hoc peccavit, quia alienigenas duxit
« contra legem, etiam de gentilibus specialiter prohibitis, sed etiam
« in multitudine mulierum; siquidem habuit secundum unam litte-
« ram 706. uxores quasi Reginas, et 300. concubinas; cum tamen
« diceret lex specialiter de Rege, *Deuteron.*, cap. 17. *Non habebit
« uxores plurimas, quæ alliciant animum ejus*; quod forte specialiter
« dixit Moyses propter malitiam istius prævisam, ut si non compesce-

« retur, saltem confunderetur, ne alii etiam eum imitarentur: et quod
 « pejus est, copulatus est eis amore ardentissimo, in tantum, ut faceret
 « eis idola, et templa ad colendum Deos suos; unde non sine causa
 « subjunxit Moyses, ut supra, *quæ alliciant animum ejus*; et hæc
 « omnia aggravat singularis ingratitude sapientiæ eminentis sibi su-
 « bito a Deo concessæ; ita quod ista auctoritas non requirit respon-
 « sionem, sed solam detestationem ».

Idipsum constat variis exemplis Sanctorum Legis Evangelicæ; nam S. Cæcilia nupsit Valeriano adhuc Gentili, ut habetur ex actis ejus vitæ, et martyrii; S. Monica, mater S. Augustini, nupsit Patricio Ethnico, ut ipse S. Augustinus testatur, lib. 9. *Confess.*, cap. 9. S. Clotildis nupsit Clodovæo Regi Francorum adhuc idololatræ, ut testantur omnes Historiæ Francorum illius ævi, et Gregorius Turonensis, lib. 2. *Historiæ*, cap. 28. et 31.

Ex his collige, potiori jure Matrimonia cum hæreticis non semper esse illicita; quamvis enim aliquibus in locis, ex Ecclesiæ decreto irrita haberentur hujusmodi Matrimonia, ut insinuat Canon Trullanus 72. qui includitur in Can. 67. Laodiceni, et indicat Theodorus Balsamon in priorem Canonem, et in *novo Canone*, tit. 12. c. 13. hanc praxim docet viguisse in Græcia non ex alio capite, quam ex canonicis antiquis inhabilitantibus personas ad contractum, fidelis quidem respective ad infideles, et Judæos, sed præterea baptizatos hæreticos, et fideles utrumque comprehendentes, damnat præfatus Auctor Iberos, qui connubium inibant cum Saracenis.

His, inquam, non obstantibus, constat ab Ecclesia permitti posse, ut fideles Matrimonia ineant cum hæreticis, quando id rationabilis causa exigit, puta *primo*, cum affulget spes conversionis conjugis infidelis ad fidem: 2. si Matrimonium istud sit motivum et occasio conciliandæ pacis inter Principes et Regna: 3. si nullum adsit ex præfatis periculis: 4. si conjux fidelis proficere possit ad fidem in aliquo regno propagandam aut fovendam. Attamen cavendum est, ne hujusmodi Matrimonia sub hac conventionem ineantur, ut filiorum educatio pertineat ad patrem fidelem, v. g. filiarum vero ad matrem hæreticam; hæc enim pactio vergeret in præjudicium salutis ipsarum filiarum, quæ forte ab hæretica matre in erroribus, quibus inficitur, educarentur.

Septimum impedimentum est *vis*, seu *coactio*; cum enim contractus Matrimonii debeat esse liber, ut diximus, sufficienter apparet, quod dum contractus ille inicitur ex gravi metu, qui virum constantem dejicere posset, prorsus irritus habendus est; quia bona, quæ ad aliquem dominum proprium pertinent, transire non possunt in alterius dominium et potestatem, sine proprii domini consensu; vel sine dispositione alicujus legis ad id cogentis: sed bona contrahentium Matrimonium sunt ipsis personalia, qui sibi Matrimonium ineundo tradunt: igitur non potest illa traditio fieri sine libero eorum consensu, maxime cum tantum absit, ut aliqua Lex Ecclesiastica vel civilis conjuges ad hujusmodi traditionem corporum adstringat, quin potius utraque lex consensum istum requirit, ut constat non solum ex Concilio Tridentino, Sess. 24. cap. 9. sed etiam colligitur ex cap. *Sufficiat*, causa 27. q. 2. et cap. *Cum apud de Sponsalibus*. Item ex L. *Nuptias* ff. de legibus juris, quæ cum alibi expenderimus agendo de libertate ad

consensum Matrimoniale[m] necessaria, non est necessum, ut in hoc declarando impedimento diutius immoremur.

§ IX. — UTRUM, ET QUALIS ORDO MATRIMONIUM DIRIMAT.

Certum est, minores Ordines nec dirimendi, nec impediendi Matrimonii vim habere, quippe cum nullum continentiae votum annexum habeant, neque id ullo jure sancitum alicubi reperiatur. Quantum autem ad Ordines sacros, nempe Subdiaconatum, Diaconatum, Presbyteratum, et Episcopatum, conveniunt omnes Theologi et Canonistæ, eos Matrimonium subsequens irritare, ut constat cap. 1. *Qui Clerici, vel voventes*, et ex cap. *Ut Lex* 27. q. 1. ubi postquam statuit Pontifex, et præcepit, ut qui post sacros Ordines uxores duxerint, ab illis separentur, subjungit causam his verbis: *Hujusmodi namque copulationem, quam contra Ecclesiasticam regulam constat esse contractam, Matrimonium non esse censemus*. Idipsum expresse definit Concilium Tridentinum, Sess. 24. Can. 9. his verbis: *Si quis dixerit, Clericos in sacris Ordinibus constitutos, vel Regulares castitatem solemniter professos, posse Matrimonium contrahere, contractumque validum esse, non obstante Lege Ecclesiastica, vel voto; et oppositum nihil aliud esse, quam damnare Matrimonium, posseque omnes contrahere Matrimonium, qui non sentiunt se castitatis, etiamsi eam voverint, habere donum, anathema sit; cum Deus id recte petentibus non denegat, nec patiatur nos supra id, quod possumus, tentari*.

Hæc autem vis dirimendi Matrimonium Sacris Ordinibus insita non provenit, (*inquit Doctor*, dist. 37. n. 3.) præcise ex eo quod habeant annexum votum castitatis; quia, *inquit*, votum illud haberet hunc effectum, *vel* ex eo quod emittatur a suscipiente, *vel* quia ex præcepto Ecclesiæ votum illud conjunctum est Ordini sacro: sed neutrum dici potest. Et non quidem *primum*; quia posset aliquis Ordines suscipere, absque voluntate continendi, et cum intentione nubendi; quo in casu non teneretur ex voto ad continentiam, quia nullus vovens vovet nolitum; ac subinde iste suscipiens sacrum Ordinem cum hac voluntate, non teneretur ex voto servare continentiam.

Nec obstat, quod iste suscipiens Ordinem sacrum suscipiat signum, cui ex praxi Ecclesiæ Latine annexum est votum continentiae. « Hoc, « *inquam*, non obstat; quia, *inquit Doctor*, nullus tenetur ex voto ad « votum factum ab alio, maxime si habeat votum contrarium. *Deinde*, « Græci suscipiunt idem signum absque ulla voluntate castitatis; unde « ad ipsam non tenentur.

« *Secundum* etiam dici non potest, quia licet Ecclesia simpliciter « prohiberet Matrimonium existenti in Ordine Sacro, non inde Matri- « monium irritatur; quia non omnis prohibitio irritat factum, ut constat « ex cap. *Ex litteris*, ubi legimus: *Licet contra interdictum Ecclesiæ « transire ad secunda vota non debuerint, non est tamen conveniens, « ut ob hoc, Sacramentum conjugii dissolvatur; aliqua tamen pœni- « tentia debet eis imponi, quia contra prohibitionem Ecclesiæ hoc fece- « runt*. Igitur si votum continentiae est annexum Ordini Sacro solum « ex præcepto Ecclesiæ, sequitur quod non simpliciter illegitimat ad « contrahendum; universaliter enim in jure statutum prohibens hoc « fieri non illegitimat, sed oportet, quod contineat talem sententiam,

« quod si contractum fuerit, dirimatur, vel si copulati fuerint, non
« sint aliquid tolerandi.

Itaque concludendum est cum Doctore, ibidem n. 4. « quod nec
« propter votum continentiae proprie dictum annexum Ordini sacro, nec
« annexum ex præcepto Ecclesiae præcipientis tali non contrahere, est,
« quod iste non potest contrahere, sed ex hoc quod Ecclesia facit talem
« personam simpliciter illegitimam. Quod statutum fuit rationabile,
« sive habitum fuerit a Christo, sive non, qui talis deputatur ministerio
« sacro, quod requirit munditiam mentis et carnis, perspicacitatem in-
« tellectus, fervorem affectus, ad quæ omnia disponit continentia, et ad
« eorum opposita frequentia carnalis actus. Nec in hoc debet aliquis di-
« cere, Ecclesiam sibi præjudicare in suo jure; quia Ecclesia commu-
« niter non cogit aliquem ad susceptionem Ordinis sacri, et satis publi-
« cavit, quia post talem Ordinem susceptum, suscipiens est inhabilis ad
« contrahendum: igitur voluntarie incurrit talem inhabilitatem ».

Corollarium. — Ex hac doctrina *sequitur*, constantissimum esse, quod sacris Ordinibus etiam ab ipso Ecclesiae nascentis exordio cœlibatus fuerit annexus, ut colligi potest ex variis Conciliis: *primo* quidem, ex Concilio Apostolorum, Can. 27. qui potestatem facit ducendi uxorem, sed Lectoribus tantum atque Cantoribus; si autem voluissent promoveri ad majores Ordines, jam evecti omnino debebant abstinere a commercio uxorum: igitur signum est, Apostolos interdixisse usum nuptiarum in majoribus Ordinibus constitutis. Similiter Concilium Ancyranum, Can. 10. jubet ut Presbyteri, qui Matrimonium contraxerunt, a Ministerio deponantur, et redigantur ad communionem laicam. Item in Neocæsariensi, Can. 1. sic habetur: *Presbyter, si uxorem duxerit, ab Ordine deponatur. Si vero fornicatus fuerit, vel adulterium perpetraverit, extra Ecclesiam abjiciatur, et pœnitentiam inter laicos redactus agat.* Similiter Eliberitanum, Can. 32. *Placuit in totum prohibere Episcopis, Presbyteris, Diaconibus, ac Subdiaconibus positis in ministerio abstinere se a conjugibus suis, et non generare filios.* Idem decernunt cætera Concilia Romanum, cap. 3. Arelatense II, cap. 2. et 3. Carthaginense II, cap. 2. III, cap. 17. et 19. IV, cap. 3. Toletanum I, cap. 1. et 4. Africanum I, cap. 22. Andegavense apud Baronium, anno 453. Turonense I, cap. 1. 2. et 6. Aurelianense II, cap. 8. Avernense, cap. 12. Aurelianense III, cap. 2. et 7. IV, cap. 17, V, cap. 4. Turonense II, cap. 10. Matisconense, cap. 11. Lugdunense II, cap. 1. Toletanum III, cap. 1. Hispalense I, cap. 3. Toletanum IV, cap. 20. et 26. Toletanum VIII, cap. 4. Cabilonense I, cap. 3. Moguntinum, cap. 10. Rhemense, cap. 22. Aquisgranense, cap. 6. et 9. Wormatiense, cap. 9. et 11. Lateranense, Sess. 9. Omnia hæc Concilia statuunt continentiam virorum sacrorum, vel declarant, vel puniunt, et reprobant contrarium.

Idem docent plurimi SS. Patres, quos laudat et refert Hiquæus ad dist. 37. n. 2. et sequentibus. Unde cœlibatus semper in Ecclesia Latina sacris Ordinibus ita fuit annexus, ut ab ea praxi nusquam licitum fuerit deviare, saltem ex consensu communi; nam ubi mos contrarius cœpit serpere, statim per Conciliorum et summorum Pontificum vigilantiam extirpatus est.

Secus autem in Græca, in qua licet ab initio idem ritus vigerit, nihilominus postmodum hæc lex fuit abrogata, et permissum est Ministris Altaris cum propriis uxoribus ante sacros Ordines Matrimonio copulatis consuetudinem habere eo tempore, quo sacris Ministeriis non vacant; idque non improbat Ecclesia Romana; nam, ut observat Arcudius, lib. 7. cap. 33. Stephanus Romanus Pontifex, ut refertur cap. *Aliter*, dist. 31. ait: *Aliter*, inquit, *se Orientalium traditio habet Ecclesiarum, aliter hujus sanctæ Romanæ Ecclesiæ. Nam earum Sacerdotes, Diaconi, et Subdiaconi Matrimonio copulantur*: (glossa, hoc est carnaliter commiscuntur; seu, quod idem est, Matrimonio antea contracto utuntur; is enim est mos Orientalium) *istius autem Ecclesiæ, vel Occidentalium nullus Sacerdotum a Subdiacono usque ad Episcopum licentiam habet conjugium sortiendi*. Nec tamen eum morem reprehendit Pontifex. Et in cap. *Quæsitum De Pœnitentia et remiss.* ait Clemens III. *Quæsitum est, utrum Sacerdotibus Græcis, quibus legitimo Matrimonio uti licet*. Et in cap. *Ut Clericorum mores de vita, et honestate Clericorum ex Concilio Lateranensi sub Innocentio III dicitur in fine: Qui autem secundum Regionis suæ morem non abdicarunt copulam conjugalem, si lapsi fuerint, gravius puniantur. cum legitimo Matrimonio uti possint*. Ubi glossa notat, hoc dici propter Orientales, qui post sacros Ordines susceptos, utuntur conjugio ante contracto. Et cap. *cum olim de Clericis conjugatis* Innocentius III mandat Acherentino Episcopo, ut filium ejusdam Presbyteri Græci in Ecclesia Latina Cantoratus dignitate insignitum, quippe legitime prognatum, et electum a populo, in Episcopatum promoveat, modo aliud non obstat: *Nos, inquit, attendentes, quod Orientalis Ecclesia votum continentis non admisit, quoniam Orientales in minoribus Ordinibus contrahunt, et in superioribus utuntur Matrimonio jam contracto*. Unde certum est, Ecclesiam Romanam Presbyteris Græcorum usum Matrimonii post susceptos sacros Ordines impune permisisse, seu potius tolerasse.

Quamvis enim Nicolaus I ut habetur dist. 28. cap. *Consulendum*, respondens ad quæstiones Bulgarorum, dicat Græcos ea in re esse valde reprehensibiles; hoc tamen dicit Bulgaris recenter ad fidem Christi per Romanam Ecclesiam conversis, ut ostendat usum Matrimonii Græcorum Presbyteris, non quidem ut bonum, sed ut minus malum toleratum fuisse. Et ob eam causam minime eos rejiciendos esse ait. Forte etiam quia Græci ex Concilio Quinisexto reprehendebant Ecclesiam Romanam cœlibatum servantem.

Unde merito Pontifex dixit, Græcos esse longe majori reprehensione dignos, utpote qui Antiquorum canones minus servant. Quod si alia est mens et sententia Nicolai, tamquam quæ non ex cathedra sit prolata, minus probanda est, idque auctoritate plurimorum Pontificum contrarium sentientium. Nam et Gregorius Magnus prædecessoris sui sententiam minime probat; ne Subdiaconi uxoribus antea ductis miscerentur, lib. 1. Epist. 42.

Cæterum (inquit Arcudius) Græci suos ritus mordicus nimis retinentes, et suarum consuetudinum nimium amantes, quod illis impune et sine peccato, ob fragilitatem et penuriam Sacerdotum a principio concessum, seu potius toleratum fuerat, idem laude atque imitatione

dignum ducentes, neque incommoda Matrimonii ab Apostolo in priori ad Cor. cap. 7. enumerata considerantes, optarent reliquos omnes Presbyteros suo more uxores ducere; neque laude castitatis alios sibi anteferri æquo animo patiuntur. Siquidem Latinos reprehendere audent, quod Matrimonio conjunctos, et operam liberis dantes, ad sacros Ordines merito nulla ratione admittant; præsertim cum nulla causa justa sit, cur Sacerdotes procreationi liberorum studeant.

Unde Patres Synodi Quinisextæ, seu Trullanæ, in contemptum Romanæ Ecclesiæ, tamquam dogma et præscriptum Apostolicum, Can. 13. statuunt, quod qui ad Ordines sacros promovendi sunt, uxores suas retineant: « Quoniam, *inquiunt*, in Romana Ecclesia pro canone traditum esse cognovimus, ut Diaconi, vel Presbyteri, qui digni existimati sunt, qui ordinentur, profiteantur se non amplius cum suis uxoribus conjungendos; nos antiquum canonem exquisitissimæ disciplinae Apostolicæ ordinisque secuti, hominum, qui sunt in sacris, conjugia deinceps ex hoc temporis momento firma et stabilia esse volumus. Nequaquam eorum cum uxoribus conjunctionem dissolventes, vel eos mutua tempore convenienti consuetudine privantes. Quamobrem si quis dignus inventus fuerit, qui Hyppodiaconus, vel Diaconus, vel Presbyter ordinetur, is ad talem gradum assumi minime prohibeatur, si cum legitima uxore cohabitet; sed neque Ordinationis tempore ab eo postuletur, ut profiteatur se a legitima conversatione uxoris paratum abstinere. Nec ex eo a Deo constitutas, et sua præsentia benedictas nuptias, injuria afficere cogemur, Evangelica voce exclamante: Quæ Deus conjunxit, homo non separet; et Apostolo docente, honorabiles esse nuptias, et torum immaculatum. Et, Alligatus es uxori? ne quæras solutionem. Scimus autem, sicut et qui Carthaginem convenerunt Ministros gravitatis, honestatisque curam gerentes, dixerunt, ut Subdiaconi, qui sacra Mysteria contrectant, et Diaconi, et Presbyteri secundum proprias definitiones a consortibus abstineant, ut et quod per Apostolos traditum est, et ab ipsa usque antiquitate servatum, nos quoque similiter observemus, tempus in omni re scientes, et maxime in jejunio, et oratione. Oportet enim eos, qui divino Altari assident, in sanctorum tractandorum tempore esse omnino continentes, ut possint id, quod a Deo simpliciter postulant, obtinere. Si quis igitur præter Apostolicos canones incitatus aliquem eorum, qui sunt in sacris, Presbyterorum, inquam, vel Diaconorum, vel Hyppodiaconorum, conjunctione, cum legitima uxore, et consuetudine ausus fuerit privare, deponatur. Similiter, et si quis Presbyter, vel Diaconus suam uxorem prætextu pietatis ejecerit, excommunicatione feriatur; si autem perseveraverit, deponatur ». Sic Patres illius Concilii. Qui etiam depositionem non obtemperantibus huic canoni minantur.

In ipso autem Canone Græci suam adversus Latinos sententiam tueri nituntur quatuor momentis. *Primo* quidem, ex illis verbis Matth. 19. *Quod Deus conjunxit, homo non separet. Secundo*, ex verbis Apostoli dicentis ad Hebræos 13. *Honorabile connubium*, hoc est, nuptias esse honorabiles, ac subinde perperam a Sacerdotibus Latinis rejici. *Tertio*, ex Canonibus Conciliorum secundi, et quinti Carthaginensium. *Postremo*, ex sexto Canone Apostolorum, quo prohibetur Episcopus, Pre-

sbyter, et Diaconus, sub specie et prætextu pietatis suam uxorem rejicere.

Verum facili negotio diluuntur omnia ista fundamenta: primo namque quod attinet ad verba Matth. 19. respondetur, illa esse intelligenda non de neglectu Matrimonii; quod utique certissime fieri potest ab iis, qui virginitatem sectantes, meliorem utique sortem, ac perfectiorem statum elegerunt.

Ad Apostolum respondeo, ipsum eo loco tradere præcepta ad mores pertinentia, quibus admonet, quid fieri debeat; unde eorum verborum sensus est, conjugium in omnibus legitime conjunctis esse honorabile et immaculatum, ac subinde graviter peccant, dum illud stupris et adulteriis dehonestant. Unde statim subjicit: *Fornicatores enim et adulteros judicabit Deus.*

Ad tertium dico, quod tantum abest, ut Canon secundus Concilii secundi Carthaginensis faveat Græcis, quinimo ipsis directe adversatur; sic enim habet: *Aurelius Episcopus dixit, Cum in præterito Concilio de continentia et castitatis moderamine tractaretur, gradus isti tres conscriptione quadam castitatis, per consecrationes annexi sunt: Episcopos, inquam, Presbyteros, et Diaconos, ita placuit, ut condecet sacrosanctos Antistites, et Dei Sacerdotes, necnon et Levitas, vel qui Sacramentis divinis inserviunt, continentibus esse in omnibus, quo possint simpliciter, quod a Deo postulant, impetrare, ut quod Apostoli docuerunt, et ipsa servavit antiquitas, nos quoque custodiamus. Ab universim Episcopis dictum est: Omnibus placet, ut Episcopi, Presbyteri, et Diaconi, vel qui Sacramenta contrectant, pudicitia custodes etiam ab uxoribus se abstinere. Ab omnibus dictum: Placet, ut in omnibus, et ab omnibus pudicitia custodiatur, qui Altari deserviunt. Ubi notanda sunt ea verba, quod Apostoli docuerunt, et ipsa servavit antiquitas; ut inde pateat, hallucinari Præsules Concilii Trullani, dum contrarium prætendunt.*

Idem habet Canon tertius Concilii quinti Carthaginensis; sic enim legimus: Cum de quorundam Clericorum, quomvis erga proprias uxores, incontinentia referretur, placuit Episcopos, et Presbyteros, et Diaconos, secundum propria (aliter priora, vel priorum) statuta etiam ab uxoribus continere. Quod nisi fecerint, ab Ecclesiastico removeantur officio: cæteros autem Clericos ad hoc non cogi, sed secundum uniuscujusque Ecclesie consuetudinem observare debere. Quæ posteriora verba indicant, alicubi fuisse consuetudinem, ut etiam Lectores essent continentes, vel si essent uxorati, non haberent consuetudinem cum propriis uxoribus; unde Can. 19. Concilii tertii Carthaginensis habetur: Placuit, ut Lectores, cum ad annos pubertatis venerint, cogantur aut uxores ducere, aut continentiam profiteri.

Ad Canonem sextum Apostolorum his verbis conceptum: *Episcopus, aut Presbyter uxorem propriam nequaquam sub obtentu Religionis abjiciat, si vero dejecerit, excommunicetur, et si perseveraverit, dejiciatur.* Dico non habere eum sensum, quem falso Trullani arbitrantur, nempe ut Sacerdotes uxores ante Presbyteratum ductas possint retinere, et eis uti; sed significant Apostoli, uxores ante Ordinationem ductas non debere abjici a cura, tenentur enim eas alere, ac eis de rebus necessariis providere, juxta illud Apostoli 1. ad Timoth. 5. *Si*

DE IMPEDIMENTIS MATRIMONII.

- *quis suorum, et maxime domesticorum, curam non habet, fidem negavit, et est infideli deterior.* Unde Concilium Turonense II, Can. 8. dicit Episcopum conjugatum debere uxorem habere ut sororem; verum absque ulla suspicione carnalis commercii. *Adde quod*, ipsimet Græci non observant præfatum Canonem, ut ipsum interpretantur; nisi enim uxorati suas uxores abjiciant, non eos creant Episcopos: si autem Græcis licuit excipere Episcopos ab hac Canonis præscriptione, cur non Latinos Presbyteros, cum æque Canon Episcopos, atque Presbyteros comprehendat?

OBJICIUNT INSUPER GRÆCI Canonem 10. Concilii Ancyрани, ubi habetur: *Diaconi si in ipsa ordinatione protestati sunt dicentes velle se habere uxores, nec posse continere, hi postea si uxores duxerint, maneat in ministerio, propterea quod his Episcopus licentiam dederit.* Igitur saltem Diaconi possunt esse uxorati. Et Concilium Gangrense, Can. 4. damnat eos, qui recusant sumere Eucharistiam, vel forte panem Eulogicum ex manibus Sacerdotis, qui uxorem habuerit: *Si quis, inquit, discrediderit ab aliquo Presbytero, qui uxorem duxerit, quod non oporteat eo ministrante de oblatione percipere, anathema sit: igitur approbat Presbyterorum conjugia.* — **Ad Canonem Ancyranum respondet Arcudius**, cap. 37. Patres illius Concilii Provincialis eo tempore cum nonnullis Diaconis in Matrimonio dispensasse, eo quod cœlibatus non sit de jure divino: idque vel propter penuriam Ministrorum, vel propter hominum mentem torpentem, atque languentem, inquit S. Epiphanius. Cæterum tantum abest, ut hic Canon Græcis faveat, quinimo ipsis adversatur; si enim licitum erat post susceptos Ordines eo tempore uti uxoribus, cur opus erat Diaconis protestari se non posse continere? poterant enim, prout modo faciunt Græci, prius copulari Matrimonio, deinde initiari sacris Ordinibus; neque ulla indulgentia petenda erat. Quod etiam indicant sequentia verba præfati Canonis: *Si qui vero cum manuum impositione essent ordinandi, tacuerunt, utpote qui suo silentio cœlibem vitam professi sunt, si deinde duxerint, cessent a ministerio.* Ubi Synodus clarissime significat eos tacite continentiam profiteri. — *Ad Canonem Concilii Gangrensis respondet*, eum sic posse intelligi, quod aliquis habeat uxorem, et ab ea se contineat; vel quia sit mortua ejus uxor, vel quia ex illius consensu ab ea se abstinet: qui utique Canonis sensus colligitur ex fine, propter quem editus est Canon ille, nempe adversus Eustachium Episcopum Sebastiae, qui nuptias abrogandas esse censebat; quapropter ejus sectatores renuebant accipere oblationem a Presbyteris, qui aliquando uxores duxissent; quod utique non fecissent, si passim omnes Presbyteros Matrimonio junctos esse vidissent. *Respondet secundo*, quod si hic Canon intelligatur de Sacerdotibus uxoratis, et procreantibus liberos, id factum fuisse per dispensationem, videlicet ob ministrorum penuriam. Quoniam vero illi Sacerdotes uxorati despectui habebantur, ideo hujusmodi Canonem Concilium dedit, ut signaret virtutem Eucharistiae, seu benedictionis, non pendere a sanctitate Ministri.

OBJICIUNT 3. Licitum erat Sacerdotibus veteris Legis uxoribus uti: igitur cum longe major sit libertas Legis Evangelicæ, quam Legis Mosaicæ, idipsum multo magis licere debet. — **Nego consequentiam**, et ratio disparitatis est, quod in veteri Lege ideo concessum Sacer-

dotibus fuit Matrimonium, quia soli tribui Levi et domui Aaron Sacerdotium inerat, nec aliis licebat hoc officio fungi; ne igitur Levitarum genus in paucis conclusum deficeret, propagandum erat per eorum connubia. Sed nunc non quæritur carnis successio, sed spiritus, et Sacerdotes ex quacumque stirpe possunt eligi, dummodo qui Christo in Sacerdotio succedunt casti sint, sicut et ipse castus fuit: si enim Legis Mosaicæ Sacerdotibus dictum est: Mundamini, qui fertis vasa Domini, quanto magis Sacerdotibus novæ Legis convenit mundities, quibus non solum ferre vasa Domini, sed etiam ipsum Dominum quotidie, et contrectare manibus, et ore sumere licitum est? Non solum igitur mente, sed etiam corpore, mundus esse debet, qui ad tam sacrum ministerium assumitur.

OBJICIUNT ULTIMO historiam Paphnutii, quem Socrates, lib. 1. *Historiæ Ecclesiasticæ*, cap. 8. refert adfuisse Concilio Nicæno, et obstitisse Patribus, quominus Legem ferrent qua Presbyteri, cæterique Ordinibus sacris initiati uxoribus ante Ordinem acceptis postea uti posse prohiberentur: « videbatur, *inquit*, Episcopis Nicæni Concilii Legem novam in Ecclesiam introducere, ut qui essent sacris initiati, « videlicet Episcopi, Presbyteri, et Diaconi, cum uxoribus, quas, cum « erant Laici, in Matrimonium duxissent, minime cubarent. Et quoniam « hac de re conferendum esse proponebatur, surgens in medio « Episcoporum consessu Paphnutius vehementer vociferabatur, non « grave jugum eorum cervicibus imponendum esse, qui erant sacris « initiati, honorabile conjugium, et torum immaculatum asserens; cavere « verent, ne dum nimio plus accurati et exquisiti esse volunt, Ecclesiam « graviore incommodo afficiant. Non enim omnes disciplinam « ferre posse ab omni animi perturbatione vacuam. Neque a singulorum « uxoribus fortasse castimoniam posse servari. Castimoniam cum « uxore legitima concubitum appellabat. Illud satis esse, ut qui in « Clerum antea scripti erant, quam duxissent uxores, hi secundum « veterem Ecclesiæ traditionem deinceps a nuptiis se abstinerent. Non « tamen quemquam ab illa, quam jam pridem, cum Laicus erat, uxorem « duxisset, sejungi debere. Atque hæc dicebat Paphnutius, cum « ipse modo non nuptias, sed ne mulierem quidem, ut ita dicam, expertus « esset. Nam a puero in Monasterio, severo vitæ disciplinæque « genere enutritus fuerat, magnamque famæ celebritatem ob singularem « castimoniam, si quis alius, ipse quoque adeptus erat. Assentitur « totus sacrorum virorum conventus verbis Paphnutii. Quocirca « controversiam de hac re penitus silentio præterierunt, liberum relinquentes « cuique pro arbitrato ab uxorum consuetudinem abstinendi. Eamdem « historiam accepit a Socrate Sozomenus, et eam refert in primo libro, « *Historiæ Ecclesiasticæ*, cap. 23. Item Gelasius Cyzicenus recensens acta « Synodica Concilii Nicæni, ejus meminit Photius in Bibliotheca ». — **Respondet Arcudius**, cap. 38. historiam illam omnino confictam esse, quod convincitur in primis, ex eo quod rem adeo celebrem ac memorabilem, qui Concilio interfuere, ejusque æta scripsere, profecto litteris mandare non neglexissent: at Eusebius Cæsariensis unus ex Episcopis Concilii, cujus etiam historiam narrat, nihil omnino tale tradit, imo contrarium scribit. Sed neque Theodoretus, vel alius quispiam fide dignior.

Quin potius S. Epiphanius et Theodoretus Paphnutii cum meminerint, de eo tamen nihil ejusmodi referunt. *Deinde* Socrates ipse sibi manifeste contradicit. In ea siquidem historia, quam narrat de Paphnutio, dicit Patres voluisse novam Legem in Ecclesiam introducere, qua sacris initiati, dormire cum suis uxoribus vetarentur. In libro vero quinto *Ecclesiasticæ Historiæ*, cap. 22. ubi recenset varios mores ac diversos ritus antiquos Ecclesiarum, testatur in Thesalia, Macedonia, et ipsa Græcia morem fuisse ab Ecclesiasticis observatum, ut quam lege duxerat aliquis uxorem, priusquam Clericus factus esset, si postea Clericus factus cum ea dormivisset, alienus fieret et abdicaretur a munere Clericatus. — *Respondet secundo*, quod etsi Paphnutius Patribus obstiterit, ne Legem ferrent, qua prohiberentur Presbyteri concumbere cum suis uxoribus, an propterea Synodus illius rationibus ducta in arbitrio Episcoporum, atque aliorum Ecclesiasticorum reliquit, ut uxoribus pro libito uterentur, ac non potius eam Legem tulit, cujus tertius Canon sic habet: *Interdixit universe magna Synodus, neque Episcopo, neque Presbytero, neque Diacono, neque omnino alicui eorum, qui in Clero sunt constituti, conductam habere licere. Nisi forte matrem, vel sororem, vel amitam, vel eas tantum personas, quæ omni suspicione carent. Qui contra hæc facit, de sua dignitate periclitabitur.* Similem Canonem ediderunt Patres Africani in Concilio tertio Carthaginensi, Can. 17. et hunc Nicænum videntur explicare, ut cum omnibus omnino Clericis extraneæ fœminæ non habitent, sed solæ matres, aviæ, materteræ, amitæ, sorores, et filiæ fratrum, aut sororum; et quæcumque ex familia, domestica necessitate etiam antequam ordinarentur, jam cum eis habitabant. Vel si filii eorum, jam ordinatis parentibus, uxores acceperint, aut servis manentibus in domo, quas ducant, aliunde ducere necessitas fuerit. Mandat itaque Canon Nicænus, ne ulla mulier cohabitaret cum Episcopo, Presbytero, Diacono, aliisque Clericis; easque tantum excipit personas, de quibus male suspicari non potest. Sed legitime Sacerdotum uxores et filii nullam suspensionem de se præberent; et tamen harum Canon nullam facit exceptionem, sed tantum matris, sororis, et amitæ: igitur signum est, quod ad Paphnutii sententiam Patres Nicænæ Synodi non approbarint Sacerdotum conjugia. Quamobrem Siricius Pontifex, qui in Epist. 1. prohibet Sacerdotes habitare cum propriis uxoribus, multo magis cum aliis fœminis, in suæ sanctionis assertionem præsentem Canonem induxit: *Feminas, inquit, non alias esse patimur in domibus Clericorum, nisi eas tantum, quas propter solas necessitudinum causas habitare cum iisdem Synodus Nicæna permittit.* — *Confirmatur* hæc responsio, et tota simul assertio roboratur auctoritatē SS. Patrum tam Græcorum, quam Latinorum, qui post Concilium Nicænum scripserunt, non licere Sacerdotibus novæ Legis uxores ducere, et filios generare. Prodit in primis S. Athanasius, qui in Apologia de sua fuga, ubi mores Arianorum Episcoporum, qui eum persequabantur, describit, circa finem, de quodam Leontio, quem passim cognomine novo ἀποκόπον, hoc est exectum, et castratum appellabant, Ariano Pseudo-Episcopo ita refert: *Leontius enim cum argueretur commercium habere cum quadam muliere juvenula, cui nomen Eustolium, jussusque proinde fuisset, ut ab ejus contubernio abstineret, ejus causa seipsum castravit;*

quo libere ejus consuetudine uti posset. Neque tamen vel ita suspicionem abluere potuit, quin potius ob idipsum cum Presbyter esset, depositus fuit, quamvis Constantius hæreticus vi effecerit, ut eum Episcopum appellarent. At si Presbyteri tempore S. Athanasii poterant cum uxoribus legitime ante sacros Ordines ductis lege Matrimoniali postea commisceri; quis credat Leontium hominem fallacissimum maluisse se castrare, ut cum Eustolio securius degeret, quam ante ordinationem eam in uxorem ducere, qua Presbyter factus jure conjugali posset uti?

S. Athanasio subscribit Basilius Magnus pluribi, maxime in Epistola ad Gregorium Presbyterum, qui contra constitutiones Nicænae Synodi mulieres secum domi habebat, quem arguens S. Basilius inter cætera scribit: *Neque primi, neque soli, o Gregori! constituimus viros cum mulieribus in iisdem ædibus degere non oportere: sed lege Canonem in Nicæna Synodo a SS. Patribus nostris editum, aperte ventantem, ne qui coinductas mulieres secum haberent: cælibatus vero in eo suum habet decus, quod a mulierum familiaritate viri longius absint. Et post pauca concludit: Domo itaque eductam mulierem, in Monasterio colloca, et tu virorum servitio domi utere, ne propter nos nomen Dei blasphemetur.... Si vero non te corrigens audeas Sacerdotii munera exercendo retinere, omni populo eris anathema, et qui te domo accipient, per omnes Ecclesias excommunicati erunt.*

Ipsis etiam suffragatur Eusebius Cæsariensis, qui cælibatum Sacerdotum jam ante Concilium Nicænum in usu fuisse demonstrat; is enim lib. 1. *Evangelicæ demonstrationis*, ubi quærens quam ob causam non eadem ratione ut prisce fideles, nos quoque numerosæ soboli operam non damus, varias hujus discriminis causas profert, quarum ultima est: *Causa igitur, inquit, ob quam viri sancti prisce temporibus magno cum studio liberos suscipere, sublata est, quæ non amplius in nobis locum habere dicenda est, quando Deo favente, per Evangelicam Salvatoris nostri doctrinam innumerabiles gentes, et populos in urbibus, et regionibus, et agris licet nobis oculis intueri simul festinantes, et ad sancta Evangelicæ doctrinæ præcepta concurrentes. Quibus quidem satis superque sit, SS. Doctores, ac Prædicatores divini verbi omnibus, et vitæ vinculis, et annuis curis liberati, possint sufficere. Maxime vero nunc necessario his ipsis, eo quod potioribus rebus vacent, magnum est studium abstinendi a re uxoria, veluti iis, qui divina, et incorporea sobole propaganda, occupati teneantur, et non unius, neque duorum liberorum, sed acervatim innumerabilis multitudinis educationem, sanctamque disciplinam, ac reliquæ instituendæ vitæ curam susceperint. Postremum omnium, si quis majorum illorum vitas, de quibus nunc loquimur, diligenter exploret, inveniet eos initio quidem ætatis soboli procreandæ vacantes, mature autem abstinentes, atque cessantes. Et circa finem capituli, subdit: « Quod etiam novi Testamenti legibus non « omnino interdicta est liberorum procreatio, sed in hoc quoque si- « milia, quæ et antiquis Deo charis ordinata sunt; oportere enim ait « sacra Scriptura, *Episcopum unius uxoris fuisse virum*: verumtamen « consecratos, atque in Dei ministerio cultuque occupatos, ab uxoria « consuetudine seipsos continere deinceps par est. Qui vero hoc sacro « ministerio nondum digni effecti sunt, his eadem Scriptura permittit, « atque indulget, tantum non clare omnibus prædicans, honorabiles*

« esse nuptias, et torum immaculatum ». *Hactenus Eusebius, cujus proposita quæstio nullum habuisset locum, si idem mos, qui modo in Ecclesia Græcorum viget, tunc viguisset.*

Verum aliis Græcis Patribus omissis, nobis pro cæteris erit S. Epiphanius, qui aperte Græcorum illorum morem, et Canonem Concilii Trullani insectatur Hæresi 59, ubi sic ait: *Ecclesia adhuc viventem, et liberos gignentem unius uxoris virum non suscipit, sed eum, qui se ab unica continuit, aut in viduitate vixit, Diaconum, Episcopum, et Presbyterum, et Hyppodiamonem suscipit, maxime ubi sinceri sunt Canones Ecclesiastici.* Et mox subjungit: *At dices mihi, in aliquibus locis liberos gignere Presbyteros, Diaconos, et Hyppodiamonos. At non est, inquit, juxta Canonem, sed juxta hominum mentem, quæ per tempus elanguit.* Idem Hæresi 48. *Gaudet, inquit, Deus verbum his, qui approbatum Religionis cultum præstare possunt, et virginitatem, et castitatem, et continentiam exercere diligunt: monogamiam quoque honorat, etiamsi maxime Sacerdotii dona per eos, qui post monogamiam sunt continentes, et qui in virginitate permanent, se ornasse expresserit: quemadmodum et ejus Apostoli Ecclesiasticum Sacerdotii Canonem recte et sancte ordinarunt.*

Patribus Græcis consentiunt Latini Patres, maxime S. Ambrosius, lib. 1. *De Officiis*, cap. ultimo, ubi redarguens quorundam Sacerdotum sacrilegas nuptias, ait: *Inoffensum exhibendum et immaculatum mysterium, nec ullo conjugali coitu violandum cognoscitis, qui integro corpore, incorrupto pudore, aliam etiam ab ipso consortio conjugali sacri ministerii gratiam recepistis. Quod ideo non præterivi, quia in plerisque additioribus locis, cum ministerium gererent, vel etiam Sacerdotium, filios susceperunt.* Idem habet lib. 10. *Epist.* 82.

Similiter S. Hieronymus, lib. 1. *Contra Vigilantium*, carpens Episcopos, qui Vigilantii errores approbabant, scribit: *Pro nefas, inquit, Episcopos sui sceleris dicitur habere consortes. Si tamen Episcopi nominandi sunt, qui non ordinant Diaconos, nisi prius uxores duxerint, nulli cælibi credentes pudicitiam, imo ostendentes quam sancte vivant, qui male de omnibus suspicantur, et nisi prægnantes uxores viderint Clericorum, infantesque de ulnis matrum vagientes, Christi Sacramenta non tribuunt. Quid facient Orientis Ecclesiæ? Quid Ægypti, et Sedis Apostolicæ? Quæ aut virgines Clericos accipiant, aut continentes, aut si uxores habuerint, mariti esse desierunt? Hoc docuit Dormitantius, libidini frana permittens.* Et in *Epist.* 46. ad Pammachium in fine *Apologiæ pro libris Contra Jovinianum*: *Apostoli, inquit, vel virgines, vel post nuptias continentes Episcopi, Presbyteri, Diaconi, aut virgines eliguntur, aut vidui, aut certe post Sacerdotium in-æternum pudici.* Sic ille.

S. Augustinus vero (qui vir, et quantus testis!) in lib. 2. *De Adulterinis Conjugiis*, cap. 20. *Solemus, inquit, eis proponere continentiam Clericorum, qui plerumque ad eandem sarcinam subeundam capiuntur invitati, eamque susceptam usque ad debitum finem Domino adjuvante perducunt.* Sic loquitur Augustinus. Non quod revera coacti sacris initiarentur, sed quia nonnulli libentius retenta, vel ducta uxore, munere Sacerdotis functi fuissent: idque nulla ratione ipsis permittebatur, propterea dicit invitos eos capi.

Viderint ergo Patres Trullani, (inquit Arcudius) quam consona canonibus Apostolicis decreverint; quam optime explanarint Canones Conciliorum Carthaginensium; et quo jure in hac re Romanam Ecclesiam reprehenderint. Non enim puto melius intellexisse Trullanos Patres illa Concilia, quam Patres citatos. Atque adeo eundem ipsum Augustinum, qui Concilio V Carthaginensi interfuit. Siquidem illi longe proximiores Apostolis, quam fuerint Trullani, melius etiam Apostolorum et Conciliorum decreta intellexerunt. Nam, ut Marcus Tullius quodam in loco ait: *Veteres quo propius ab origine absunt, eo melius verum vident.*

§ X. — UTRUM, ET QUALIS IMPOTENTIA VIM HABEAT
DIRIMENDI MATRIMONIUM.

Observandum est cum Doctore, dist. 24. « nomine *impotentiae*, hic
« intelligi aliquam inhabilitatem consummandi Matrimonii per copulam
« carnalem, quæ, ut ait num. 4. est duplex, nimirum perpetua, et
« temporalis. *Prima est*, quæ sine vitæ periculo, vel sine peccato, aut
« absque miraculo removeri non potest; *temporalis* vero ea, quæ tolli
« potest successu temporis per artem humanam, et per media conve-
« nientia. Rursum alia est naturalis, alia vero casualis, et accidentalis.
« *Naturalis* in viro est frigiditas, vel mutilatio partis necessariæ; in
« muliere arctatio. *Casualis* est per maleficium. Impossibilitas prima
« satis patet. *Secunda* fit per malignos spiritus, qui habentes pactiones
« cum hominibus, servant promissa; non quia veraces, sed ut alii eis
« adhæreant (quia si nulla pacta servarent, nulli eis servirent), et ut
« illi, quibus servant promissa, eos colant. Nam ex superbia sua præ-
« cipue appetunt honores divinos. Deus etiam permittit eos exercere
« potestatem suam ad impediendum aliquos ab aliquibus actibus, in
« quos possent, si non essent impediti; et hoc vel propter peccata
« eorum, vel propter aliam causam occultam; et hoc modo maga
« habens pactum cum dæmone, procurat ab eo, ut istum impediat a
« tali actu cum tali muliere, quamdiu tale maleficium perseverat, puta
« acus curvata, vel aliqua hujusmodi.

« Quantum ad impotentiam naturalem et perpetuam, cui, inquit
« Doctor, num. 2., subveniri non potest per naturam vel artem, si
« præcedat Matrimonium, simpliciter impedit contrahendum, et diri-
« mit jam contractum; et ad hoc est triplex ratio ex natura istius
« contractus. *Prima*, quia iste contractus est datio potestatis corporum
« ad talem actum, si petatur: sed iste non habet potestatem ad talem
« actum: ergo nihil tale potest dare, et ita nec contrahere. *Præterea*,
« in contractu isto obligat se ad actum istum, si petatur: sed hujus-
« modi actus est sibi impossibilis, etiamsi petatur: ergo obligat se ad
« impossibile: obligatio autem ad impossibile est nulla, ex Lege di-
« vina: ergo Lex divina non approbat talem obligationem: ergo nulla
« est. *Præterea*, alia persona intendit commutare potestatem sui cor-
« poris pro potestate corporis alterius: ergo credit alium e converso
« posse commutare: sed non potest: ergo hic est error pertinens ad
« aliquid, quod est per se requisitum ad contractum: talis autem error
« facit contractum nullum, sicut dictum est supra, dist. 30. qu. 1. Si
« autem talis impotentia sequitur Matrimonium consummatum, non

« dirimit; quia jam potestas est tradita vere, et ille, cui fuit tradita, « missus fuit in possessionem: ergo non potest revocari per aliquod « impedimentum superveniens. Si autem tale impedimentum veniat « inter Matrimonium ratum, et non consummatum, dubium est, an « dirimat: Quæst. 33. cap. 1. videtur dicere partem affirmativam, *conju-* « *gium confirmatur officio*, et sequitur post, antequam confirmetur, « *impossibilitas officii solvit vinculum*. Contrarium videtur, quia jam « data est potestas, et si impedimentum usus acciderat, non propter hoc « rescindi potest datio prior, licet difficile esset judicare, si non præ- « cederet ratum, an præcederet consummatum, nisi forte esset ablatio « alicujus partis necessariæ ad actum illum tempore illo superve- « niens ».

His verbis Doctor distincte et præclare explicat discrimen inter impotentiam naturalem et casualem, perpetuam et solum ad tempus, præcedentem Matrimonium et illud subsequenter; probatque luculentissime, qualiter impotentia perpetua tam naturalis, quam accidentalis, Matrimonium antecedens, revera illud dirimat. Cujus utique ratio petitur ex natura ipsa contractus; nam contractus Matrimonialis ordinatur ad filiorum procreationem, ac subinde ad carnalem copulam. si ipsa exigatur: et conjuges invicem contrahentes commutant mutuo corpora sua cum tali intentione: si autem impotentia illa sit perpetua, perit finis hujusmodi contractus; ac subinde iste nullus est; error enim in commutatione substantiali contractum irritat: igitur, etc.

DICES: Si talis finis absolute intenderetur in contractu Matrimoniali, sequeretur, quod senes essent inhabiles ad contrahendum Matrimonium: sed contrarium apparet ex praxi Ecclesiæ, quæ patitur, et approbat talia conjugia. *Deinde*, aliquis contrahere potest cum voluntate et intentione statim post initum Matrimonium intrandi in Religionem approbatam: igitur Matrimonium iniri potest absque intentione et obligatione copulæ carnalis. — **Negat consequentiam Doctor.** Et *ad primum* respondet num. 7. « Quod si senex, *inquit*, esset « omnino impotens, dicerem, quod non contraheret Matrimonium: licet « aliqua mulier posset consentire in eum contractum ad cohabitandum « sicut frater et soror; et ita forte multæ magis desponsant divitias, « quam personas ». *Ita Doctor*, cujus sententiæ etiam adstipulantur Magister sententiarum, dist. 34. et plures alii, quos refert Sanchez, lib. 7. *De Matrimonio*, disp. 97. Hæc tamen sententia sic est intelligenda, ut conjuges senes invicem contrahentes, revera intendant copulam; Matrimonium enim duobus modis contrahi potest, nimirum vel cum animo continendi, et abstinendi a copula carnali, quale fuit Matrimonium beatæ Virginis; vel cum intentione ad copulam directe vel indirecte intentam, quatenus videlicet ordinarie ex vi contractus intendi solet. Priori modo probabilius est, quod senes impotentes sic invicem contrahentes revera validum Matrimonium efficiant; si vero posteriori modo, probabilius est quod irritum fit Matrimonium, quippe non possunt esse duo in carne una, nec potest fieri mutua corporum traditio in ordine ad finem, qui ipsis naturaliter est impossibilis. *Præterea*, in materia justitiæ commutativæ requiritur, quod res subjecta sit capax permutationis. et personæ sint capaces obligationis, et juris acquirendi; alioquin contractus celebratus est inanis: sed in proposito

res, quæ permutatur, nempe corpora contrahentium in ordine ad copulam, est incapax talis permutationis, et personæ contrahentes sunt etiam incapaces talis juris acquirendi; ac subinde contractus ille esset nullus. — *Ad secundum* respondet Doctor ibidem, quod qui sic contrahit Matrimonium, licet non permutet corpus suum cum obligatione ad reddendum debitum, si petatur pro tempore determinato, quod ipsi conceditur ad deliberandum; tamen tenetur pro aliquo tempore indeterminato, nempe ex hypothesi quod non emittat vota Religionis. Secus autem est de impotente perpetuo, qui pro nullo tempore seipsum obligare potest ad copulam, quæ ipsi omnino est impossibilis; unde, inquit Doctor, num. 5. *ipse debet manere sine spe conjugii, et tutum sibi intrare Religionem: quia si post contrahat de facto, et carnaliter copuletur, cogetur redire ad priorem, quia apparet sententiam divortii processisse ex errore; et ita nullum fuisse coram Deo, et Matrimonium primum verum fuisse; quia impedimentum, quod putabatur perpetuum, non erat.* Sed quomodo, inquit Doctor, num. 6., poterit innotescere perpetuitas istius impotentiae, sive naturalis, sive casualis? Respondet, ad id cognoscendum opus esse, quod conjuges per triennium invicem comorentur, et dent operam copulæ; quod si inde appareat illam impotentiam subsistere, debent jurare invicem conjuges cum septem vicinis proximis attestantibus eorum fidelitatem, et bonam famam, ut habetur *Extra de frigidis, cap. 1.*